北京市文化局关于印发《北京市惠民低价票

演出补贴项目管理办法》的通知

（2015 年 12 月 1 日京文演艺发 381 号公布，2016 年 1 月 1

日起实施）

各相关单位：

  为了规范北京市惠民低价票演出补贴工作，提高资金使

用效益，完善低价票补贴管理办法，我局制定了《北京市惠

民低价票演出补贴项目管理办法》，现印发给你们，请遵照

执行。

  特此通知。

北京市文化局

2015 年 12 月 1日

北京市惠民低价票演出补贴项目管理办法

第一章  总则

第一条  为保障市民基本文化权益，扩大演出场所经营单位

公益服务范围，让更多的观众有机会参与高水准文化鉴赏活

动，规范和加强低价票演出补贴项目资金管理，提高财政资

金使用效益，特制订本办法。

第二条  低价票演出补贴是政府对符合条件的营业性演出

售出的低价票给予定量补贴的文化惠民举措。

第三条  本办法所指低价票是票面价格 100元及以下价位的

演出票。

第四条  本办法补贴资金来源为市级财政，主要用于低价票

演出补贴及相关管理费用。

第五条  低价票演出补贴坚持公开、公平、公正的原则，建

立专家评审、信息发布、监督审计机制。

第二章     适用范围与条件

第六条  本办法适用于在京注册、具有营业性演出资质、

3000座以下演出场所举办的营业性演出。

第七条  本办法补贴的演出需按照《营业性演出管理条例》

规定获得文化主管部门的演出许可。

第八条  本办法补贴的单位为具有营业性演出资质的演出

场所经营单位、文艺演出团体和演出经纪机构。补贴资金由

演出场所经营单位负责申报。

第九条   本办法补贴的演出包含所有舞台艺术门类（不含

通俗演唱会、旅游驻场演出及各种普及讲座型演出）。主题、

内容要积极健康，体现时代精神、首都水准、北京特色，积

极弘扬社会主义核心价值观和民族优秀传统文化。

第三章     补贴要求与标准

第十条 补贴要求

享受低价票补贴的演出应同时符合以下要求：

（一）低价票设置不低于全场可售票总数的 30%，儿童类剧

目不低于 40%。

（二）实际售出的低价票超过可售票总数 10%（不含）、儿

童类剧目超过可售票总数 20%（不含）后，按照实际售出张

数给予补贴，最高不超过可售票总数的 20%。

（三）全场实际售票率达到 50%（含）以上。

第十一条 补贴标准

（一）一般演出剧目，每张票补贴 100元。

（二）高水平大型歌剧、舞剧、交响音乐会等演出，每张票

补贴 200 元。

（三）500座（不含）以下小剧场演出剧目，每张票补贴 80

元。

（四）按补贴资金总额的 3%提取管理费，用于开展惠民低价

票活动组织实施，及相关单位为低价票补贴提供服务与管理

的费用。

第四章     项目资金的申报、审批与管理

第十二条  低价票演出补贴按月申报、按季度发放，每月 8

日前申报单位报送上月补贴项目及相关资料。凡不能按期报

送的，视为当月无申报场次。

第十三条  经审核后，补贴经费由市文化局统一拨付到负责

申报的演出场所经营单位，需支付给文艺演出团体和演出经

纪机构的补贴资金，由负责申报的演出场所经营单位转付。

第十四条  负责申报的演出场所经营单位应主动向文艺演

出团体和演出经纪机构宣传低价票补贴政策，并利用多种形

式积极面向观众宣传，加大低价票销售力度。

第十五条 凡申请低价票补贴的演出场次，低价票票面须打

印“北京市惠民演出票”字样。

第五章     绩效评价与监督检查

第十六条  市文化局负责对项目资金执行情况使用的合规

性、安全性和绩效性进行专项检查，并对全年使用情况实施

绩效评价。

第十七条   建立专家评审机制，定期对相关项目补贴资格

和剧目质量进行评审确定；建立信息发布机制，定期在媒体

上发布低价票演出信息。

第十八条  通过票务系统对低价票演出售票情况进行监控

等方式，加强对项目实施过程的监管，并自觉接受财政审计

部门的监督检查。

第十九条 申报单位应自觉遵守《营业性演出管理条例》及

《实施细则》等有关规定，严格按照文化主管部门审核批准

的节目内容进行演出，现场不得随意改变，不得出现任何有

关法规明文禁止的各种语言与内容，一经出现将取消补贴资

格并严格按有关法规处理。

第二十条 申报单位应确保申报项目数据详实，并自觉接受

有关部门的检查、监督、审计。对以提供虚假资料等手段骗

取、冒领补贴的申报单位，将追回所拨资金，取消申报单位

申请项目资金资格三年，并依据《财政违法行为处罚处分条

例》（国务院令第 427号）的规定进行处理。对于其他违法

违规行为，由有关部门按照相关法律法规规定进行处理处分。

第六章 附则

第二十一条  本办法由北京市文化局负责解释。

第二十二条  本办法自发布之日起 30 日后实施。原《北京

市文化局关于印发<北京市惠民低价票补贴专项资金管理办

法（试行）>的通知》（京文演艺发〔2014〕142号）同时废

止。